• 

Ascéso al pontificato Eugenio IV, ed incominciate le ben 
note ostilità tra il papa e i Colonna, Antonio di Riofreddo segue 
una diversa linea rispetto ai suoi "parenti", ritornando al classico 
atteggiamento del suo ramo. Fin dal primo anno di pontificato, 
Eugenio incaricava l'abate di Subiaco della difesa delle terre e 

S GIULIO SILVESTRELLI, Città Castelli e Terre della Regione Romana, 2 volI., 
Roma 1940, voI. I, p. 276. 

l> G. PRESUTII, I Colonna di Riofreddo (Landolfo III e la Chiesa di 
S.Giorgio), in "Società Riofreddana di Storia Arte e Cultura", li quaderno 
monografico, ottobre 1992, on. 19 e 20 (ed. orig., Roma 1912). 

7 G. PRESUTII, I Colonna di Riofreddo (Landolfo III e la Chiesa di S. 
Giorgio), cit., p. 9. 
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dei dominii di Antonio e dei suoi figli; faceva inoltre intimare a 
Giannantonio Orsini conte di Tagliacozzo ed a suo fratello 
Rinaldo la fmna di una tregua con Giacomo e Giovanni Andrea 
di Riofreddo; gli Orsini accettano ob torto collo le imposizioni 
del pontefice e, in seguito, non le rispettano. 

Con bolla del 4 luglio 1432, Eugenio IV rimproverava a 
Giannantonio di non aver mantenuto i patti e di aver invaso le 
terre di Antonio e dei suoi figli Giacomo e Giannandrea, quindi 
gli intimava di desistere dalla sua impresa; nominava inoltre, su 
richiesta di Antonio, un temporaneo governatore, il chierico di 
camera Rossello Rosselli, con pieni poteri a Riofreddo, Roviano, 
Vallinfreda, e nelle altre terre del suo patrimonio8

• 

8 Ibid., Documenti, IV (8 luglio 1432, Reg. Val. 370, f.223 B), pp.17-18: 
"Eugenius etc.Dilecto filio magistro Rosello de Rosellis apostolice Camere ele­
rico, terrarum Rivifrigidi, Ruviani, Vallinfrede, Tiburtine diocesis, ac nonnulla­
rum terrarum et locorum diversarum diocesum ad dilectum filium Antonium de 
Rivofrigido de Columna, quem cum ipsius terris et locis sub nostra et Romane 
ecelesie tutela et protectione suscepimus, pertinencium et spectancium, nostro 
et Romane ecelesie nomine gubernatori, salutem etc. Dum onus universalis 
dominici gregis - Sane licet cunctorum Christi fidelium statum pacificum inten­
ta mentis acie attendamus, tamen terras Rivifrigidi, Ruviani et Vallanfrede, 
Tiburtine diocesis, ac nonnullas alias terras et loca prefatum Antonium de 
Rivofrigido de Columna spectancia et pertinencia, cum omnibus habitatoribus 
et incolis eorundem, singulari caritatis et benivolencie affectu intuerum. 
Attendendentes itaque, quod tu quem in magnis et arduis eximia vinute et scien­
cia probatum, graciarum Dominus multifariam insignivit, prefatas terras et 
loca, incolas et singulares personas cuiuscunque status vel condicionis, nobis et 
dicte Ecelesie rebelles ad nostram et eiusdem &elesie obedenciam et devocio­
nem redeundi, recipiendi, necnon terras et /oca prefata, habitatores et incolas 
dicto nomine refonnandi, regendi gubernandi et administrandi, ac in eis iuri­
sdictionem omnimodam exercendi, civi/es et criminales causas per te vel alium 
auciendi et examinandi ac exequend~ atque in prefatis terris et locis Potestates, 
ludices et Officiales costituendi, suspendendi et removendi, treguas et inducias 
indicendi et finnandi, occupataque iniuste ab illonlm detentoribus eripiendi et 
recipiendi; processus quoque, condempiacione, diffamaciones et sententias cri­
minales latas tollendi, cassandi et eosdem reaffidandi, ac etiam contra omnes et 
singulos hostes dictarum inquietatores et turbatores, exercitus et auxiliorum 
incendi et congregandi; ac demum omnia et singula que ad huiusmodi guber­
natoratus officium eiusque Iiberum exercitum pertinent, de consuetudine vel de 
iure, alienatione temen rerum immobilium ac preciosorum mobilium dumtaxat 
excepta, et que ad quietum et pacificum statum dictarum terra rum et locorum, 
habitatorum et incolarum predictorum cedere videris, etiam si mandatum exe­
gerint speciale, faciendi, mandandi et exequendi, plenam et liberam concedi­
mus, harum serie, facultatem. Mandantes omnibus et singulis predictarum ter­
rarum et locorum officialibus, castellanis, stipendiariis quoque tam equestribus 
quam pedestribus in prefatis terris et locis ad dicti Antonii stipendia militanti­
bus, necnon incolis et habitatoribus supradictis, quantinus tibi piene pareant et 
intendant. Alioquin processus sententias et penas quos et quas per te proferri 
contigerit, ratas habebimus ac faciemus, auctore Domino, usque ad satisfacio-
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Giovanni Andrea non condivide la presa di posizione del 
padre, fedele al pontefice e, insieme ad Antonio Colonna princi­
pe di Salerno ed a Stefano di Palestrina, organizza la sommossa 
contro Eugenio IV del 23 aprile 14319